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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi 

trên địa bàn xã Cẩm Minh năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 786/KH-SYT ngày 21/3/2025 của Sở Y tế Hà 

Tĩnh và kế hoạch số 949/KH-UBND huyện Cẩm Xuyên về việc triển khai chiến 

dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn năm 2025 đợt 2.  

Căn cứ tình hình dịch bệnh Sởi năm 2025 và tỷ lệ bỏ sót mũi Sởi ở những đối 

tượng nguy cơ cao trên địa bàn xã Cẩm Minh 

Để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Sởi, kiểm soát dịch Sởi 

một cách hiệu quả và hạn chế những thiệt hại do dịch Sởi gây nên, đảm bảo an toàn sức 

khỏe cho nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch 

tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025 trên địa bàn xã Cẩm Minh, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng, 

chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Sởi trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 95% trẻ thuộc đối tượng tiêm chủng chưa được tiêm hoặc chưa được tiêm đủ 

mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định được tiêm 01 mũi vắc xin chứa thành 

phần sởi. 

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và 

các văn bản hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI 

1. Đối tượng 

- Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi tại vùng nguy cơ, vùng đang có các ca 

sởi/dịch sởi xảy ra. 



- Trẻ từ 1-5 tuổi chưa được  tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi thì được 

tiêm bù mũi (sử dụng vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng theo Kế hoạch 

tiêm chủng mở rộng năm 2025). 

- Trẻ từ 6-10 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy 

định. 

2. Thời gian triển khai:  

- Thời gian triển khai: Triển khai ngày 28/3/2025. 

3. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn toàn xã.  

4. Địa điểm triển khai: Tại trạm y tế xã Cẩm Minh 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng 

- Điều tra, lập danh sách trẻ từ  đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi, trẻ từ 1 đến 10 

tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin theo quy định tại trường học và tại cộng đồng, tránh 

bỏ sót đối tượng . Tổng đối tượng là 97. 

- Đối tượng tiêm: 

+ Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi bao gồm cả trẻ vãng lai đang có mặt tại 

xã là 22 đối tượng 

+ Trẻ từ 6-10 tuổi bao gồm cả trẻ vãng lai đang có mặt tại xã được xác định chưa 

tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi, mỗi trẻ sẽ 

được tiêm 01 mũi vắc xin chứa thành phần sởi có 33 đối tượng 

+ Trẻ từ 1-5 tuổi bao gồm cả trẻ vãng lai đang có mặt tại xã chưa được tiêm đủ 

mũi vắc xin chứa thành phần Sởi thuộc Kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2025, có 42 

đối tượng. 

2. Công tác thông tin, truyền thông  

Truyền thông trực tiếp trước, trong và sau khi triển khai hoạt động tiêm chủng 

chiến dịch tiêm vắc xin Sởi. 

Truyền thông dĩa phát qua loa phát thanh xã và loa phát thanh 8 thôn. 

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin, vận động cha mẹ có con từ 1 

đến 10 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin Sởi, và trẻ từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi ở 

vùng nguy cơ, vùng đang có các ca sởi/dịch sởi xảy tham gia tiêm chủng theo quy định.  

- Hình thức truyền thông: Truyền thông trên hệ thống Đài phát thanh huyện, loa phát 

thanh xã; mạng xã hội: zalo, facebook... để người dân biết và chủ động đưa trẻ đi tiêm 

chủng. 



- Nội dung tuyên truyền: Tập trung vào tình hình bệnh Sởi; mức độ nguy hiểm; 

cách phòng chống; vắc xin sử dụng trong chiến dịch (đối tượng, thời gian, địa điểm tổ 

chức buổi tiêm chủng). 

3. Dự trù, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng 

Việc tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng các quy 

định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về 

hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 01/01/2018 của Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính 

phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. 

3.1. Loại vắc xin 

- Vắc xin Sởi do Trung tâm Nghiên cứu sản xuất vắc xin, sinh phẩm y tế sản 

xuất, lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung môi.  

- Vắc xin Sởi-Rubella (MR) do Trung tâm Nghiên cứu sản xuất vắc xin, sinh 

phẩm y tế sản xuất, lọ 10 liều, dạng đông khô kèm dung môi. 

- Nhóm từ đủ 6-9 tháng tuổi: Sử dụng vắc xin Sởi  

- Nhóm từ 1-5 tuổi: Sử dụng vắc xin chứa thành phần sởi trong Chương trình 

tiêm chủng mở rộng. 

- Nhóm từ 6-10 tuổi: Sử dụng vắc xin Sởi-Rubella. 

3.2. Nguồn vắc xin 

- Vắc xin hỗ trợ của Công ty Cổ phần vắc xin Việt Nam (sử dụng tiêm cho nhóm 

từ đủ 6 đến 9 tháng tuổi và nhóm từ 6-10 tuổi). 

- Vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng (sử dụng vắc xin chứa thành 

phần sởi để tiêm bù mũi cho trẻ từ 1-5 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin). 

3.3. Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin 

Việc tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin sởi, vắc xin Sởi-Rubella thực hiện 

theo các quy định hiện hành. 

4. Trạm Y tế xã 

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện để xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 

khai thực hiện chiến dịch tại điểm tiêm chủng cố định. 

- Rà soát, lập danh sách các trẻ chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần 

Sởi theo quy định. Lập dự trù vắc xin, vật tư tiêm chủng. 

- Phối hợp với đài truyền thanh xã, các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tăng 

cường tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của việc tiêm vắc xin Sởi, Sởi - Rubella, 

đối tượng tiêm chủng của chiến dịch... 



- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi, Sởi Rubella ngay sau 

khi nhận được vắc xin, tổ chức tiêm vét ngay sau đó hoặc vào ngày 31/3/2025. 

5. Tổ chức tiêm chủng 

a) Hình thức triển khai 

- Tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi, Sởi- Rubella tại Trạm Y tế xã vào sáng 

ngày 28/3/2025. 

- Thực hiện tiêm vét cho những trẻ bị sót ngay cuối mỗi đợt hoặc trong tiêm 

chủng thường xuyên. 

b) Tổ chức tiêm chủng 

- Trạm Y tế xã tổ chức buổi tiêm chủng, triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc 

xin Sởi, Sởi-Rubella tại Trạm Y tế cụ thể như sau: 

Bàn 1:Đồng chí: Dương Thị Kim Soa chỉ đạo phụ trách chung: khám sàng lọc 

Bàn 2: Đồng chí: Trần Văn Kỳ tiếp đón và đo thân nhiệt cho trẻ 

Bàn 3: Đồng chí: Phạm Thị Hoài Lương chịu trách nhiệm tiêm cho trẻ 

Bàn 4: Đồng chi: Nguyễn Thị Huệ giám sát theo dõi phản ứng sau tiêm chủng 

- Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 

số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT 

ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 

104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng. 

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn, 

không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm tiêm cho riêng vắc xin sởi hoặc vắc xin 

MR; không quá 50 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm nếu tiêm cùng các vắc xin khác. 

- Đối với các trường hợp tạm hoãn hoặc vắng mặt trong buổi tiêm chủng: Cần có 

kế hoạch tiêm vét vào ngay cuối mỗi đợt. 

    - Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị 

định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết 

một số điều của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 

định về hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023 của Bộ Y 

tế về việc Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em và các văn bản 

hướng dẫn chuyên môn. 

6. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng  

- Các điểm tiêm phải bố trí nhân lực đủ số lượng và thành phần. Tất cả các thành 

phần trong đội tiêm đều phải được tập huấn về thực hành an toàn tiêm chủng và xử trí 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-104-2016-nd-cp-hoat-dong-tiem-chung-315451.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-34-2018-tt-byt-huong-dan-nghi-dinh-104-2016-nd-cp-ve-hoat-dong-tiem-chung-400318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2470-qd-byt-2019-huong-dan-kham-sang-loc-truoc-tiem-chung-doi-voi-tre-em-416532.aspx


phản vệ theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế và phải được 

phân công nhiệm vụ rõ ràng trước khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Mỗi điểm tiêm phải bố trí sẵn một phòng cấp cứu có đủ cơ số thuốc, trang thiết 

bị thiết yếu về cấp cứu và bố trí ít nhất 01 cán bộ đã được tập huấn về theo dõi, xử trí 

phản vệ theo Thông tư số 51/TT-BYT ngày 31/12/20217 của Bộ Y tế. 

- Trung tâm Y tế huyện duy trì đội cấp cứu lưu động tại cơ sở điều trị, đồng thời sẵn 

sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm 

chủng. 

7. Công tác thống kê, báo cáo 

- Các địa phương nhập danh sách đối tượng đã tiêm vắc xin Sởi, Sởi Rubela 

trong chiến dịch này trên Hệ thống Thông tin tiêm chủng quốc gia và thực hiện báo cáo 

kết quả tiêm và tình hình sử dụng vắc xin theo quy định. 

- Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, báo cáo 

kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo 

cáo theo quy định. 

- Sau khi kết thúc chiến dịch, chuyên trách trạm y tế báo cáo kết quả triển khai 

chiến dịch trên địa bàn về Trung tâm y tế huyện theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch 

Sởi năm 2025 trên địa bàn xã Cẩm Minh,Yêu cầu các đồng chí nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TYT xã; 

- Lưu: VT, TTYT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PH  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hợi 
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